Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

ATA DE N.º 100/2024– CENTÉSIMA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2024–EM
14-05-2024

100ª SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2021 – 2024
08ª – SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

Ao décimo quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na Sala de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores de Catuípe, às dezoito horas e trinta minutos, com a presença do

Vereador Presidente Alexandre Sfalcin e os Vereadores: Joabel Zimmermann, Gladimir Miltz Wey, Rubian

José Konageski, Ademir Sebastião Burmann, Paulo Roberto Dalla Corte, Luiz Fernando Baroni, Dejair

Léo Fritz e Adriana Prestes Belinaso. Após verificar a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou

aberta a Sessão Legislativa fazendo uma saudação aos Vereadores, desejando um bom trabalho a todos

e saudou também os presentes. Em seguida o presidente prosseguiu com a sessão com a leitura de um

trecho bíblico pelo diretor legislativo da casa Maicon dos Santos. Continuando, houve a apreciação e

votação da Ata da Sessão ordinária do dia 14 (quatorze) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro) Ata

nº 99 (nonagésima nona) de 2024 (dois mil e vinte quatro), que foi aprovada por unanimidade. Após houve

o espaço destinado ao Pequeno Expediente conforme ordem abaixo dos vereadores: Luiz Fernando

Baroni, Gladimir Militz Wey, Dejair Léo Fritz, Ademir Sebastião Burmann, Rubian José Konageski, Paulo

Roberto Dalla Corte, Joabel Zimmermann, Adriana Prestes Belinaso. Após, o Presidente retomou com

apreciação e votação das matérias do dia. Projeto do poder executivo: Projeto de lei n°16/2024:

Autoriza o poder executivo municipal a contratar em caráter temporário e emergencial professores para

suprir necessidade especial. Aprovado por unanimidade. Pedidos do poder legislativo: Pedido de

informação vereador Paulo Roberto Dalla Corte: Para que o poder executivo municipal informe o valor

total “investido” no evento alusivo ao dia das mães realizado no dia 08/05/2024. Aprovado por

unanimidade. Pedido de moção n.01/2024 Bancada (progressista): Senhor presidente, apresentamos

a vossa excelência, nos termos do art.142 do regimento interno, a presente moção de apoio á aprovação

do projeto de lei n°1551/2024 e 1554/2024, em tramitação na câmara dos deputados, que dispõe sobre a

destinação de 50% do fundo especial de financiamento de campanha e fundo partidário para a

implementação de medidas emergenciais em resposta a calamidade pública decorrente das enchentes

no estado do rio grande do sul, a ser encaminhada a câmara dos deputados, ouvido o plenário desta

casa. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, o Vereador Presidente, deu por encerrados os

trabalhos, agradecendo a presença de todos convidando os Vereadores para a próxima sessão ordinária

conforme regimento desta Casa que será realizada no dia quatorze (14) de maio de dois mil e vinte quatro,

às dezoito horas e trinta minutos, neste mesmo local. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador

Presidente Alexandre Sfalcin e secretariado pelo Vereador Luiz Fernando Baroni do que eu, Luiz

Fernando Baroni determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulsos e

aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Luiz Fernando Baroni                                           Alexandre Sfalcin
Secretário                                                           Presidente

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br